7 Posl Bonar Jel. cl pc 

3 Severin Boner (1486-1549) comes from a banker family of Alsace. Director of the salt mines in 

Wieliczka, lord of the castles of Biecz and S<jcz, Marquis of Cracow, Baron of the Holy Roman Empire, 

a banker of Sigismund, Humanist patron. He was in connection to Erasmus too. He created a wonderful 

garden in his castle in Biecz, He had plants brought there from abroad. At the end of his lite he converted to 

Calvinism. ln spite of this. he was buried in Mary's Church in Cracow, where his lomb can still be seen. 

1 There are no dates on the drafts, but it is clear from the texts that they were prepared for Canon of 

Pécs Mihály Tardy. We know about him from the previous 3 letters Brodarics entrusted letters dated Nyaláb

vár, 11 February 1529 to him. The drafts were doubtlessly written in these days on the same place. 

~ Draft. The drafts are in a folder labelled Exceptus lillerarum interceptarwn. The first 12 pages of the 

bundle (föl. 57r-62v) contain transcripts. extensive abstracts ofthe drafts written by Brodarics and Frangepán 

themselves. Naturally, these sometimes helped in deciphering the original texts that are of\en hard to read, 

but because these are not by Brodarics, 1 consider their publication unnecessary. 
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up /o Szapolyai in the case ofFerenc Frangepán Ion. - 11. Other instmc:tions to Tardy and notes on letters 
to various per.mns. 

[1.] Post servitiomm oblationem et litterarum praesentationem loquatur dominus 
Thomas primum de negotio cum domino Czibak. Dicat me eum esse, qui nolui in ulla 
re cum sua maiestate simulate agere, et propterea me ingenue fateri, me non parum 
molestiae ex hoc concepisse. ldque magis propter famam huius rei, quam propter epi
scopatum. Quia ego spero, si Deus res suae maiestatis prosperaverit me in regno suae 
maiestatis non moriturum fame. 

Potuit maiestas sua intellexisse, quae ego de hoc ad dominum cancellarium, ad 
dominum Lasky, ad ipsum quoque dominum Czibak scripsi. Non potui aliter facere, 
quia intellexi illum multa fuisse locutum, multa aperte contra honorem meum. Quid 

10 ego non potui tolerare. Et dicat quem in fama[m] tam me quam dominum reveren
dissimum Colocensem etc. et quod proditores [etc.] 

Si tacuisset et cogitasset de me omnes iam maiestas sua committat ei, quod 
taceat. 

Certe nunquam maiestas sua meo consilio dabit similes ecclesias et ulla beneficia 
1s pueris et inutilibus, et in hoc semper ero contrarius. Non timeat autem sua maiestas, 

quod ego sim futurus importunus apud suam maiestatem pro similibus rebus, sicut cum 
sua maiestate saepe de hoc sum locutus. Neque attinet illa eadem repetere. lllud scit 
sua maiestas, quod etiam per dominum Pesthieny nuntiavi suae maiestati me non 
decore, neque in consilio suae maiestatis, neque in aliis publicis locis, actionibus suae 

20 maiestatis esse post pueros Cibakianos et aliorum. 
Et haec de ista re. 
[2.] Dicat praeterea maiestatem suam non ignorare me esse hominem valetudi

narium, et tali valitudine affectum, cui si tempestive non fuerit succursus, certum est, 
quod valitudo ipsa vel in phthisim vel in hydropisim evadet. Id, quod ego certissime 

5 pos/ cgo del. scio s11pra.w:r. spcro 
5 posl maicstatis del. ncgotia 
5 Posl prospcravcrit del. Mihi non dccrit in rcgno suac 

maicstatis victus cl amictus [ .. ]mpof ... ]. Si non cro dc prin
cipalioribus cpiscopis vcl ctiam in numero episcoporum id 
pcrcat mihi. Sua maicstas mngis íortassc obcrit rcbus suac 
maiestatis. quam mihi. qui sive natura, sive vitae instituto. 
u1eunquc hoc sil, non sum nec fui ab initio multum ambilio
sus. Dicat maicstati auc.lacitcr maicstatcm suam magis indi
gerc bonis et fidelibus servitoribus quam episcopatu Varadi
cnsi vcl alio quocunquc. Dicat illud nihil cssc, quod audio 
dominum canccllarium etc. lsta non adco facilc, quando 
semel suni dicla. quam ab initio ncganlur. Facillimc autcm 
si non ncgari. saltcm diffcrri potcram. Si fuissct dictum illi 
importuno. mihi csset dalum. quia credo. quod ncquc ille 
cxistimat mc cssc fungum onmino inutilcm. quod provcrbio 
publico dicitur. 

6 Po,\·/ famc septeuclecim versus del. Mihi non dccrit 
in rcgno suac maicstatis victus cl amictus tcmporonc. Si non 
ero de principalioribus episcopis vel eliam in numero cpis
coporum id pcrent mihi sua maiestas magis fonasse oberil 
rcbus suac maicstatis, quam mihi. qui sivc natura, 
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sivc vitae instituto. utcunquc hoc sit. non sum ncc: fui ab 
initio multum ambitiosus. Dical maicstati audacitcr maic
statem suam magis indigcrc bonis ct fidclibus scrvitoribus 
quam cpiscopalu Varadicnsis vcl alio quocunquc. Dical 
illud nihil esse, quod audio dominum cancellarium etc. lsta 
non adco focilc, quando scmcl sunt dicta. quam ab initio 
negantur facillimc autcm si non ncgari. saltcm diffc1Ti 
potcram. Si füisscl diclum illi qui impmtuno. mihi csse dalum, 
quia credo, quod illc non ncquc illc cxislimat mc cssc 
l'ucegum omnino inutilem. quod provcrbio palico dicilur. 

8 Posl Lasky dd multum apcrtc ac indignabundc 
scripsi. ld proplcrca ctiam foci. ul intclliganl cl intclligat illc 
crrorcm suum, cl credo istac cssc mclius ctiam pro sua 
maicstatc 

9 Pr1.1·1 fuissc del. cl haec dc hac re 
10 posl cgo del. non possum ncquc suprascr. non 
13 Posl laccat dd Scd volui quamvis ista, dical domi

nus Thomas dei11de Thomas del. suprascr. pos1ea Jel. 
Thardy 

17 pos/ illud del. ccne crcdat supra.w:r. scit 
19 P"-'' publicis del. locis essc 
20 posl aliorum del. offendil quac scripsi ad cum. 

25 scio, dixi aliquoties suae maiestati. Nuntiavi etiam per dominum Pesthieny et dominum 
Lasky me decrevisse omnino quaererc aliquam viam, ut proxima aestate curandae 
valitudinis causa Yenetiis esse possim, tum ob medicos, quos ibi scio esse praestan
tissimos, tum ob aquas calidas naturales in Italia omnium optimas, quae me alias 
sanarunt. Dicat me multa cogitasse, quomodo in Italiam in mense Martio et Aprili, qui 

30 nunc nunc instant, penetrare possim. Esse autem duplicem viam, unam per Gdanum3 

et consequenter per Germaniam inferiorem Carolo imperatori subiectam, alteram per 
terras regi Ferdinando subiectas. lllam per Gdanum esse multum longam, laboriosam 
et periculosam non solum ob terras imperatoris, sed etiam propter navigationem maris 
alioqui satis tempestuosi. Scit sua maiestas, quid contigit etiam oratori Franciae et 

.15 Statilio. lstud autem iter per terras Ferdinandi esset longe magis breve et compendio
sum. Fortasse autem ad intercessionem vel serenissimi regis Poloniae vel Christophori 
castellani Cracoviensis, tanquam cancellarius regis Poloniae medio episcopi Tridentini, 
qui alioqui est mihi est antiquus amicus et olim in studio Bononiensi condiscipulus4 

posset id pro me impetrari, de quo, credat pro certo sua maiestas, nihil scio, quia nihil 
40 teste Deo tentavi, ne verbum quidem ullum cum ullo mortalium, nec fecissem id, nec 

imposterum faciam sine scitu et animadvertia suae maiestatis. 
[3.] Supplico igitur suae maiestati, domino meo gratiosissimo, ut habita ratione 

valitudinis meae, habita ratione servitiornm, quae etiam imposterum si sanus ero, spero 
me suae maiestati posse praestare, dignetur mihi annuere, ut possim pro hoc agere, et 

45 ut possim habere rationem[?] valitudinis curandae. Nunc praesertim, ubi sua maiestas 
non adeo indiget servitiis meis, quia ego in rebus bellicis nihil scio servire suae maie
stati. ln quibus scivi servire, in illis servivi diligenter et fideliter et cum sincero amore, 
certe non cum minore diligentia et affectu, quam si regnum Hungariae fuisset meum 
proprium, si hoc licet dicere. 

5o [4.] Ego recordor alioqui, quid sua maiestas adhuc in Pylzno mecum est locutus sua 
sponte, cum quaerebar modum, quo pacto possumus nos cum reverendissimo domino 
Colocensi ab istis tumultibus bellicis per speciem alicuius vel legationis vel alterius rei 
abesse. Possit esse, quod cogerent me ad promittendum, ne me ingererem in aliquod 
negotium suae maiestatis. Quod si etiam ipsum esset promittendum, supplico, ut hoc 

ss quoque, si aliter fieri nullo modo possit, aequo animo admittat. Nam si quid ultra hoc 
exigerent, illud nullo modo facerem. 

Et supplicat nomine meo suae maiestati, ne hoc in aliam partcm accipiat, nisi in 
quam a me fit. Quia nulla est alia causa, quae me ad hoc movet, nisi causa valetudinis 
curandae. Et si maiestas sua dedisset mihi vel illum vel maiorem episcopatum ad 

r,o manus, in hoc tamen ego aliud facere non potuissem. Quia nemo melius cognoscit 
valetudinem meam, quam ego ipse, et nihil habeo in mundo carius valetudine. Neque 

> Gdansk, Polan<.l. 

~ Brodarics studie<.l in Bologna in 1503-1505, and it seems he met Bishop of Trident Cardinal Bern
hard Cles there. Cles would become High Chancellor with Ferdinand. Cles ( 1485-1539), Archbishop of 
Trident ( 1515-1539). High Chancellor of King Ferdinand and Chairman ofthe Secret Council ( 1528-1539), 
studied in Verona ( 1497-1504). later in Bologna ( 1504-1511 ). Procuralor of the German nalio in Bologna. 
Eamed doctorate of Canon Law in 1512. His most recent biography: Alfred A. STRNAD, Bernhard von C/es. 

1485-1539. Herkunfi. Um(eld und geisliges Profil eines We/tmannes der Renaissance, Innsbruck, 2004. 
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ex1st1met sua maiestas me pro hoc multum incommodaturum rebus maiestatis 
suae. Quia sciunt omnes tam illi, qui sunt apud adversarium,5 et adversarius ipse, quam 
alii, qui me norunt me esse valetudinarium, et agitasse ista tunc etiam, quando fui 

65 Posonii et quando fui in Mazovia, sed quicquid illi cogitent, ego certo nollem pro hoc 
incommodare rebus suae maiestatis, sed necessitas non habet legem. 

(6.) Dicat etiam, quod contingere possit, quod ego possem tam apud Venetos, quam 
apud pontificem, quem etiam credo me aditurum, servire aliquid suae maiestati, quia 
certo, etiam si cogerer promittere etc., tamen posse me salva huiusmodi promissione 

10 tanquam privatam personam agere pro his, quae pertinent ad salutem regni et totius 
Christianitais. 

Et per haec omnia instet maiestati suae. 
[7.] Quod quidem si nullo modo posset obtineri, dicat tamen me omnino decrevisse 

ire Cracoviam eo consilio, ut quaeram modum penetrandi per aliquam viam in Italiam 
75 hanc ipsam ob causam valetudinis vet per Gdanum vet aliunde assumpto nomine con

siliarii vet oratoris serenissimi domini regis Poloniae. 
(8.) Et supplicat suae maiestati, ut in omnem eventum, sive concesserit illud pri

mum, sive ad hoc ultimum fuerit mihi veniendum, petat litteras a maiestate regia, 
unas patentes ad omnes principes Christianos in forma consueta, alias commendaticias 

80 ad regem Poloniae, tertias ad dominum Christophorum,6 quartas ad dominum epi
scopum Cracoviensem,7 quintas ad serenissimam dominam Hedvigem reginulam,8 

sextas ad dominum Plocensem.9 Dicat me hoc Cracoviense iter eo etiam consilio 
aggredi, ut si nullo modo posset ulterius ire, dabo tamen operam valetudini curandae 
etiam Cracoviae in ipso mense Maio apto ad id, cum Cracoviae sint utique plures 

85 medici periti, quam in Zelews 10 et Nyalab et fortasse illorum consilio faciam mihi 
etiam afferri illuc aquas calidas ex Trenchinio vet ex Scepusio, quae ex illis fuerant 
magis ad propositum valetudinis meae. Et fortasse posset contingere, quod Cracoviae 
existens possem servire aliquid suae maiestati in facto concordiae, ad quod ego obtuli 
et offero rursus operam meam. Et consulo suae maiestati, ut in omnem eventum, quan-

90 tumcunque secura se habent negotia suae maiestatis, cum Turco, ut cum adversario 
potius concordat, quam [fidat Turcis]. 11 

62 po.'1 moieslatis del rcgiae. 
63 post suae del.: Quia adversari crcdcrcnl mc vcl ex 

desreratione [ ... ) vel aliqua talem ob causam hoc íacere 

5 Ferdinand 1. 

78 littcrac, quas dominus Thardy dcbcl rcportare in 
marg. alia manu 

6 KrzysztofSzydlowiecki, Polish High Chancellor. 
7 Piotr Tomicki. 
8 Princess Hedvig (1513-1573) was the niece of János Szapolyai, because she was bom to his sister 

Borbála Szapolyai and King of Poland Sigismund 1. 
9 Andrzej Krzycki, Bishop of Plock. 

IO Nagyszölös, Ugocsa county. (Today: Vynohradiv, Ukraine.) 
11 The two words in brackets are painted over and are unreadable in the original draft. 1 took those 

from the transcript. 
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[9.] Quod si in hoc quoque faceret maiestas regia difficultatem, dicat ex se ipso, 
quod ego non potero facere aliud ullo modo, quin saltem Cracoviae tentem per haec 
veris tempora, si quid possem prodesse, quia ista esset extrema mea stultitia, si adeo 

95 negligerem valetudinem [ ... ], de eius aliquali saltem relevamine rnihi spes est. Quia 
tirneo omnino, ne si ulterius differam, ne incidam, ut praemissum est, brevi vel in 
phthisim vel in hydropisim, morbos prorsus incurabiles. Propterea supplicat nomine 
meo, ut cum ego in hoc rem et iustissimam et mihi valde necessariam petam, ne sua 
maiestas faciat in hoc aliquam difficultatem. Dicat deinde ex se, quod cum ego omnino 

100 haec facere decreverim, quia aliter facere non possem; melius esse, quod id fiat cum 
voluntate suae maiestatis, quam si invita sua maiestate illuc me conferrern, quia illud 
est, quod posset fortasse obesse rebus suae maiestatis apud opinionem hominum. Sed 
haec non dicat, nisi tunc, quando videret maiestatem regiam in hoc etiam ultimo con
cedendo esse in totum pertinacem. 

105 Dicat, quod essent etiam plures causae. 
[ 1 O.] Loquatur cum maiestate regia de negotio domini Colocensis, 12 quod non potest 

retineri. Agam de honore ipsius. Maiestas sua ostendat, quod vadit etiam in negotiis 
suae maiestatis et quod sua discessio est multum apta ad res suae maiestatis. 

[ 11.] Habeat litteras ad Simonem Litteratum 13 pro pecuniis mihi [?] dandis, in quibus 
110 [ •.• ] mea Cracoviana profectio, et si videtur suae maiestati tam in litteris istis, quam in 

infrascriptis, scribat sua maiestas esse unam aliam causam, quare ego versus illa Ioca, 
de voluntate suae maiestatis proficiscor. 

Litterae ad Paulum Artandy. 14 

Litterae ad dominum Homonnay. 15 

115 Si dominus Lasky erit ibi, dicat ei omnia, quae ego maiestati regiae nuntiavi tam de 
episcopatu, tam de aliis, et si opus erit, rogat dominationem suam, ut sit ibi in hoc 
adiumento. Melius esse dicat, quod haec videar facere cum gratia et voluntate suae 
maiestatis quam aliter, cum nulla modo aliter facere possim. Quia, ut vulgo dici solet: 
ut corpus redimas, ferrum patiaris et ignes. Tam autem domino Lasky quam aliis 

120 dominis omnibus dicat servitia nostra. 
Domino cancellario et domino Pesthieny poterit postea, non statim a principio 

referre litteras meas supponens. Si vero esset opus, ad ultimum poterit hos etiam duos 
adhibere, ut supplicant etc. Sed cum his non est adeo diffuse tractandum. 

Cum domino cancellario de novis omnis generis, de Varasdino et de hoc portet lit-
125 teras donationales. 

106 po.<I Coloccnsis unus ver.ms del. 
109 lstas Iineras temas dominus Thardy portare debe

bit. in marg. manu Broderici 

12 Ferenc Frangepán. 
13 Simon Athinai Deák. 

125 post donutionalcs 1m11s 1•ersu.< elei. 

14 Pál Kereki Ártándy, adherent of King John, together with his brother Balázs. Member of the 
,.Kalandos Társaság" [Adventurous Alliance] earlier. As Comes of Máramaros in 1526-1530, ha also super

viscd the salt chambers. Gritti has him and his brother executed in 1531. 
15 Ferenc Homonnay Drngeth. 
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Cum domino Pesthieny de novis, de cusione quid sit factum, sciscitabitur, de 
Tranquillo cum solo Stephano, de Fekethew Janos, de oppugnatione Themeswar, 
de adventu Zanzaci in auxilium etc, et quando, de expeditione generali lmperatoris, de 
Transsilvania, de Transalpino, de Gywla, de Ferdinando, de adversa parte. 

130 Cum Stephano litterato, quod scribat in [ ... ] 
Cum domino fratre Bachi de litteris ad Thamoviam perscribendis, de gibellinis apud 

ipsos. 
Praepositus de Lelecz 
Molendinam pro nobili Bartholomeo litterato de oppido Zygeth 

135 De cambiendo auro vet veteri moneta 
De aliqua summa a domino Simone 
Litterae ad dominum Philippum, dominum Mathiam decretorum doctorem, Andream 

Italum. 
Dicat maiestati regiae, quod non est tutum et securum me hic esse etiam propter 

140 Alemannos. 
Litterae pro Paulo Magy et Georgio Magy salvi conductus, ut liceat eis venire ad 

maiestatem regiam ad iustificandum se. 
De praeposito Varadiensi, ut maiestas sua curam gerat. 
De Varasdino etiam cum maiestate regia si necesse fuerit. 

145 Cum domino cancellario et cum domino Pesthieny de negotio cum item de meo 
discessu. 

Ne pereant istae, quia adhuc indigebit maiestas eas 

126 11osl Pcsthicny del. dc criscopatu 
132 post ipsos del. Varudincnsi. domino Philippo cl 

domino Albano [?] de ncgotio cum domino Czibak et cum do
mino Philippo dc littcris cusionis cl sic cliam cum maicslatc 
novc1ur f?l el hoc adhuc in dcscnsu f?l Varadini. lJc argento 
cmcndo cl cusione prosequendo. dc cambicndo auro cui [ ... ] 
vcl Varadini vcl [ ... J cum domino [''J Morc.[ ... ] 
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136 post Simonc duo,v wr.vu.1· del. 
138 post ltalum unus ver.\·m• dd. 
145 post cum unum mrhum illegihiliter del. 
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Erasmus of Rotterdam to István Brodarics 
Freiburg, 9 June 1529 

Man11script 11sed: [Original is lost] 1 

Published: P. S. ALLEN (ed.). Opus epistolarum Desiderii Erasmi Roterodami. Oxonii, 1934, 195-196. 
ln H1111garian: V. KOVÁCS Sándor (cd.). Magyar humanisták levelei XV-XVI. s=á=ad, 

Budapest, 1971. 564-565. 

1. He respondv to Brodaric.1· · leffer since he can assess Brodaric,, ·meri/ by the.fact thai he has Piotr Tomicki 

among his friendv. Thus, .from now on. he will see Brodarics no/ on~v as a .fi-iend but also as a patron. -
]. On the importance of"the cult of"Marv in the Christian Church. 

Stephano Broderico, episcopo Pannonio electo et quondam regni Hungariae cancel
lario Erasmus Roterodamus salutem. 

[l.] Adtam eruditas, tam amicas Honorandi Praesulis litteras2 dubitavi, utrum satius 
esset nihil omnino respondere, an paucis rescribere, cum et grammatophorus esset 
incertus et essem occupatissimus. Attamen inhumanum est visum non saltem referre 
salutem. Ut magnificas laudes, quas mihi tribuis, non agnosco, ita candorem tui pec
toris lubens amplector. Te virum esse singulari pietate doctrinaque praeditum vel hinc 
coniicio, quod te reverendissimus praesul Cracoviensis3 inter melioris notae amicos 
complectitur. Quare te non solum in amicorum catalogum, quod tuae modestiae satis